

POČASÍ

Dnes má být zataženo, chladnější a dešťové přehánky se sněhem. Teplota během dne vystoupí k 40 stupňům.

Severozápadní vítr má dosahovat rychlosti 6 až 12 mil



JEDNA DENNĚ

Varije matka dceru, jež se připravuje na vánoční výlet: "A pamatuj si jednu věc! Vyhlýbej se alkoholu! Pod vlivem alkoholu se dá říci velmi mnoho, ale neudrží se zase tajemství!"

ADDRESS:

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS.

TELEFONY:

CA na l
6-3315

TO wnhall
3-5315

DENNÍ HLASATEL

THE OLDEST CZECHOSLOVAK DAILY NEWSPAPER IN THE WORLD

15¢

DENNÍ HLASATEL SLOUŽÍ 50,000 ČECHOSLOVÁKŮM.

DENNÍ HLASATEL SERVES 50,000 CZECHOSLOVAKS.

ROČNÍK — VOL. LXXXIV. CHICAGO, ILLINOIS 60608 V SOBOTU, 7. PROSINCE — SATURDAY DECEMBER 7, 1974 ČÍSLO — NO. 186

Denní Hlasatel je zapojený do zpravodajské sítě United Press International. — Denní Hlasatel is affiliated with the United Press International.

K SITUACI VE FRANCII

nelze říci moc pěkného. Stávkové hnutí, podporované komunisticko socialistickou opozicí silně narušilo hospodářský vývoj. President Giscard prý uvažuje o nové politické strategii; nevylučuje se, že krizi bude řešit dalšími ústupky vůči extrémním směrům.

Jan- Naposledy jsme se situaci ve Francii po zvolení nového prezidenta zabývali v polovině září. Tehdy jsme mohli psát o situaci, která byla v tom čase, kterými se Giscard d'Estaing uvedl - bylo to na příklad zvýšení minimálních mezd o 26 procentů, které ohlásil pro nejbližší dobu v rámci svého programu zlepšení hospodářských a politických poměrů. Spojené státy a vůbec svobodný svět potřebuje zdravou Francii, která je jedním z pilířů demokracie: vyslovili jsme proto přání, aby zůstala ušetřena všeho nedobrého.

Nezůstala, neboť komunisté a socialisté začali s taktikou stávek, kterou jejich jménem ohlásit



pro pana Thomase Sleisnera, z Wheaton, Ill. za jeho podporu českého tisku ho prohlašujeme mužem dne!

Vydavatelstvo Denního Hlasatele.

hned po volební porážce generální tajemník komunistické strany Georges Marchais. Nijak se netajil tím, že cestou ochromování hospodářského života chce opozice zmařit všechno úsilí nové Giscardovy vlády, přestože ta prokazatelně vycházela vstříc požadavkům odborářských unií. Tak třeba ještě v polovině října prosadila u zaměstnavatelů, že pracujícím v průmyslu a obchodu, pokud budou propuštěni z hospodářských důvodů, bude po celý jeden rok vyplácena plně čistá mzda. President Giscard ukázal dobrou vůli i v politickém směru. Pozval totiž k poradám o dalších ekonomických opatřeních jak vůdce komunistů, tak poraženého presidentského protikandidáta, socialistu Francois Mitterand-a. Oba však pozvání odmítli přijmout - rozhodnutí, které mluví samo za sebe.

V polovině října šli do stávky zaměstnanci pošt, kterou protáhli až do začátku tohoto týdne. V rozdělovnách se nakupily hory korespondence a balíků. Nejde přirozeně o to, že Monsieur X. nedostane od přítele Y. včas blahopřání k narozeninám a není také životně důležité, že mu jako statistickým pošta nedoručí vánoční karty. Přímé katastrofální důsledky měla však tato stávka pro malé a střední podniky, protože ztratily styk s dodavateli a v mnoha případech i se zákazníky. Telefonem se nedá všechno vyřídit. Postiženy byly i velké firmy; největšímu záslatelskému obchodu, La Redoute, poklesl počet denních objednávek ze

(Pokračování na str. 5)

TORA, TORA ...

PEARL HARBOR:

7. prosince 1941 letectvo a námořnictvo císařského Japonska napadlo, bez vyhlášení války, námořní základnu Spojených států Pearl Harbor na bez dvou hodinach Japonsci potopili nebo vážně poškodili 18 válečných lodí a zabili 2.341 námořníků a vojáků. Po vítězném ukončení II. světové války postavila vláda Spojených států nad vrakem bitevní lodi "Arizona" památník obětem zákeřného japonského útoku. Pod ním, v hloubce 48 stop, stále ještě v trupu lodi spí svůj věčný

sen přes tisíc příslušníků válečného námořnictva a námořní pěchoty Spojených států, prvních obětí dlouhého tvrdého konfliktu. Dva oranžové trojúhelníky připomínají pod památníkem. Válečné námořnictvo ji stále vede ve svých záznamech jakožto v aktivní službě, s polovinou posádky, která 7. prosince konala svojí povinnost až do konce. Větší obrázek ukazuje potápějící se "Arizonu" a menší památník první americký oběť II. světové války.



Slavnostní otevření nové budovy Č.S.A.

Proslov místopředsedy Jednoty Č.S.A., bratra Charles T. Kropika, při slavnostním otevření budovy Č.S.A. v sobotu

30. listopadu 1974.

Bratře předsedo Vodrážko, úředníci a členové Sboru ředitelů, vážení hosté, členové Jednoty Č.S.A. a přátelé:

Sešli jsme se dnes, abychom se podíleli na obřadu oficiálního otevření budovy Jednoty Československých Spolků v Americe.

Impozantní stavba představuje realizaci snu nejen předsedy jednoty, bratra Frank J. Vodrážky, ale rovněž ostatních členů Sboru ředitelů, zajistit jednotě úřední budovu, která by plně vyhovovala požadavkům kladem na vzrůstající, úspěšnou

(Pokračování na stránce 9.)



24 HODIN v zahraníčí



Bělehrad - Jugoslávie

•• V Jugoslávii byl znovu zatčen 40 letý docent slavistiky Mihajlo Mihajlov. Poprvé se dostal do konfliktu s režimem r. 1965 pro svůj spis "Léto 1964", v němž poukázal na to, že v SSSR stalinismus nepominul. Byl odsouzen na 5 měsíců do žaláře s odůvodněním, že ostouzel Sovětský svaz. Za měsíc byl sice omilostněn, ale na svobodě dlouho nepobyl. Byl brzy odsouzen na další 3 roky, protože uveřejnil na Západě články, v nichž označil Titovu Jugoslávii za totální nedemokratický stát. Po propuštění s kritikou komunistické diktatury neustal. A to mu nyní vyneslo nové zatčení. Všeobecně se soudí, že Tito ho obětoval proto, aby utlumil podrážděnou reakci, kterou vyvolal v Moskvě zásah proti jugoslávským stalinistům, kteří připravovali půdu pro návrat Jugoslávie do sovětského bloku. Jugoslávský vůdce chtěl zřejmě demonstrovat, že je naprosto neutrální a nemíni trpět

Londýn - Anglie

•• Britský ministerský předseda Harold Wilson přiznal, že Británie nyní překonává nejzávažnější hospodářskou krizi od konce druhé světové války a vyzval všechny občany, aby společně usilovali o překonání této krize. V projevu, předneseném na banketě v Londýně, vyhlásil, že Británie je utlačena poměrně vysokým břemenem vojenských výdajů.

Moskva - Sovětský svaz

•• Po 40 letech byl v Severním ledovém oceáně nalezen v hloubce 50 metrů potopený ledoborec Čeljuskin. Ledoborec vyplul v roce 1933 z Leningradu a jeho cílem bylo proplout severní mořskou cestou z Atlantického do Tichého oceánu bez zastávky. Na palubě lodi byla více než stočlenná posádka, pracovníci polárních stanic a vědci provádějící během cesty odborné pozorování. U Beringova průlivu - téměř u cíle cesty - sevřely Čeljuskin ledové kry. Po čtyřech měsících se ledoborec potopil, cestující byli po dvou měsících zachráněni letci. Dosavadní hledání Čeljuskinu ztěžovalo ledové pole, které se však letos v létě přesunulo k

severu.

Stockholm - Švédsko

•• "Rudá armáda", teroristická organizace fanatických komunistů, která má tajný hlavní stan v Japonsku, je řízena ze Stockholmu. Má v tomto hlavním městě Švédska velmi dobře placenou organizovanou kancelář, napojenou na Stockholmskou universitu. Švédská policie se nyní snaží přemluvit vládu, aby ze země vypověděla vůdce tohoto špiónážního centra, 29 letého "studenta", který žije již několik let ve Švédsku na švédská stipendia a jehož četné cesty do zahraničí rovněž platí švédští poplatníci. Podrobnosti o tomto centru byly objeveny ve Francii, když policie zatkla japonského "turistu", v jehož zavazadlech našla tisíce falešných dolarových bankovek, falešné pasy a kódované dopisy, které měly být doručeny osobně. Tyto dopisy přinášely informace určitým osobám, že Paříž byla vybrána jako evropský stan pro Policii také zjistila, že "Rudá armáda" má velmi dobře zorganizovanou síť po celé Západní Evropě. Francouzská policie některé členy organizace zatkla. Švédská policie projednává případ tajně, a žádné závěry dosud nebyly zveřejněny.

Vídeň - Rakousko

•• Bývalý kulturní atašé československého velvyslanectví v Rakousku, pan Jiří Stárek uspořádal ve Vídni 11. listopadu tiskovou konferenci, na které předložil svoji knihu s názvem "Dopisy z

Československa - zpráva podzemního hnutí o situaci národa."

Materiál, který tato kniha obsahuje byl posbírán drobnou a neúnnavnou prací a podává "na základě autentických informací, jasný obraz o situaci v Československu, jak se vytvořila příchodem vojsk Varšavské smlouvy.

Autor knihy Jiří Stárek tvrdí, že čsl. komunistický režim je velmi nejistý a obává se prakticky všeho. Amnestie pro ty občany a komunisty, kteří se podíleli na "Pražském jaru" byla odložena až na jaro 1975.

J. Stárek prohlásil na této konferenci - a to je závažné - že vojenské plány zvané "Polárka" nejsou produkt nějaké romantické fantazie. Československá vláda již leta provádí sběr a výzkumy všeho, co je v Rakousku po vojenské stránce zajímavé. To znamená, že již leta provádí čsl. komunistický režim neúnnavnou a důkladnou špiónáž v žoldu velení Varšavské smlouvy a že výsledky této špiónáže byly použity při vypracování plánu "Polárka."

Stárek dále tvrdí, že velká část prominentních důstojníků armády byla předčasně poslána do pence, čímž se tato stala jen pomocným útvarem v plánech sovětského velení.

Stejně zajímavé bylo oznámení Stárkovo, co se skrývá za tzv. diplomatickým zastoupením Československa ve Vídni. Sedm diplomatů "žádnými" diplomaty zpravodajští důstojníci.

Tak silné "diplomatické" obsazení má málokteré další československé velvyslanectví na Západě.

To znamená, že "Polárka" má stálou platnost.

Rakousko by tato varování nemělo brát na lehkou váhu.

Z ČESKOSLOVENSKA MUŽSKÉ POLOBOTKY

vzhledné, široké a pohodlné, pravá kůže, speciální cena \$12.99; pantofle, papuše vysoké a nízké, pro ženy a muže.

MACH SHOE DEPT.

1120 WEST 26th ST. 191xm

SLOVAK AMERICAN CLUB

6801 WEST CERMAK ROAD

POZÝVÁ VÁS NA

MIKULÁŠSKÚ TANEČNÚ ZÁBAVU

v sobotu 7. decembra 1974 v 8:00 hodin večer.

LOSOVÁNIE VEĽKEJ LOTERIE S.A.C.

PRVÁ CENA FAREBNÝ TELEVISOR.

Do tance hrá "VESELÁ KAPELA" J. PICHA.

TUZEX

poukazy a balíčky
do Československa

rychle a spolehlivě vyřizuje

VANĚK TRAVEL SERVICE

3707 W. 26. St., Chicago, Ill. 60623

Telefon ROCKWELL 2-2326

161xm



Vánoční kouzlo

BUDE MÍTÍ VÁS DOMOV
S NĚCÍM NOVÝM.

Nejnovější výběr draperií, záclon, hed spreads, soubory do koupelen, koberce, polštáře, deky, blankety, ručníky, prostěradla a různé vánoční dárky. — Přijďte si prohlédnouti naše krásné obchody s nejnovějším výběrem kvalitního zboží.

Ondrus & Son

6533 W. CERMAK RD., BERWYN
3935 W. 26th ST. CHICAGO

—256—

Dobry obchodni vykon je provaden bankovnictvi tam, kde obdrzite UPLNOU BANKOVNI SLUZBU

- Spořitelni účty
- Drive-in okno
- Půjčky na zvelebení domu
- Šekovní účty
- Markyčové půjčky
- Svěřenectví
- Automobilové půjčky
- Bezpečnostní skřínky
- Půjčky na domovy



First National Bank of Cicero

6000 W. Cermak Road, Cicero • OL 6-2000
Member of Federal Deposit Insurance Corp.

UKLÁDEJTE SPOLEHLIVĚ U GUARANTY

SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

3854-56 W. 26th STREET (roh Springfield Ave.)
CHICAGO, ILL. 60623 — CRawford 7-5300

OPATRNOSTI NIKDY NEZBÝVÁ!

Platíme 5 1/4 % dividend na spořitelni účty

Všecké vklady pojištěny do \$40,000
vládní agenturou:

FEDERAL SAVINGS AND LOAN
INSURANCE CORPORATION



DENNÍ HLASATEL

1545 West 18th Street, Chicago, Illinois 60608

Telefony: Canal 6-3315 a Townhall 3-5315

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS.

Published daily Tuesday through Saturday except Sunday, Monday & Holidays by the Denní Hlasatel Prtg. & Publ. Co., 1545 W. 18th Street, Chicago, Illinois 60608. — Subscription prices in U.S.A. by mail: \$28.00 per year; \$17.00 per half-year.

CANADA: Money Order, Express Money Order or Bank Draft: \$30.00 per year; \$18.00 per half-year.

Předplatné poštou v U.S.A.: \$28.00 na rok; \$17.00 na půl roku.

Předplatné do KANADY: Poštovní poukázka (Money Order), Expressní poukázka (Express Money Order), neb bankovní poukázka (Draft): \$30.00 na rok; \$18.00 na půl roku.

PENIZE DO PSANÍ NEDÁVEJTE!

Denní Hlasatel vychází denně od úterka do soboty.

Nepodepsané příspěvky neuveřejňujeme, anonymní dopisy házíme do koše. Denní Hlasatel je tribuna otevřenou pro všechny čtenáře, bez rozdílu politické či spolkové příslušnosti a náboženského vyznání. Upozorňujeme, že redakce se nemusí vždycky s uveřejněním článků ztotožňovat. — Redakce si vyhrazuje právo zkracovat zaslané články.

NA VÁNOCE GRANÁTY — KRISTÁL

Z ČESKOSLOVENSKA.

Veliký výběr jemného porcelánu pro 8
nebo 12 osob z Itálie, Polska a Anglie

MACH IMPORTERS

3120 W. 26th STREET

AMERICKÉ ZPRÁVY



Kansas City, Mo. -- Padesátidvouletná komise pro pravidla demokratické strany, se sešla, před oficiálním zahájením demokratické mini-konvence v tomto městě. Komise pracuje na

konečném znění návrhu programu strany, který bude předložen ke schválení 2.035 delegátům, koncem tohoto týdne.

HINSDALE, MICH.

• S obrovskými vládními příspěvky na vyšší studium, se dostavilo stejně mohutné vládní zasahování do vyučovacího procesu. Přijetím federálních peněz, koleje a university, jsou vázány k tomu, aby se vzdaly svého tradičního práva, vybrat si učitelský sbor i studenty podle klíče, který je pro tu kterou fakultu nejlépe vyhovujícím.

Tato pochmurná pravda je vynikajícím způsobem dokumentována v nové knize nazvané „The Balancing Act: Quota Hiring in Higher Education.“ napsaná dr. George C. Rochem III., prezidentem nezávislé koleje Hillsdale ve státě Michigan. Hillsdale má svobodu vybrat si své profesory i žáky, bez vládních zásahů, poněvadž její vedení odmítá přijmout jakoukoliv podporu od vládních agentů.

„The Balancing Act“ je dílem vědce, který hluboce věří v akademické svobody a svobodnou společnost. Dr. Roche odhalil, do posledních podrobností, inkvizici kterou HEW a Kancelář pro občanská práva zavádí proti veřejnosti vydržovaným americkým kolejím.

Jak dr. Russell Kirk ve své předmluvě řekl, vládní program Affirmative Action je programem přinutit koleje, aby zaměstnaly nekvalifikované a nebo nedostatečně kvalifikované osoby jako profesory umění a

neoceněný - vyvěsil nápis s požadavky na kvalifikaci nového fakultního člena: „Žena, egyptolog, černoška se španělským příjmením, narozená v jihozápadní indiánské rezervaci. Mnoho amerických vychovatelů mládeže je tímto stavem vážně znepokojeno. Elie Abel, dean žurnalistické fakulty Columbijské university si stěžoval v listě „New York Times“: „v zásadě nemůžeme nikoho přijmout, povýšit a nebo mu zvýšit plat, bez schválení HEWem.“

To, jinými slovy, znamená, že Spojené státy se rychle pohybují směrem k politickému ministrování výuky tak jak je tomu v totalitárních společnostech. Je samozřejmě že tím nejvíce trpí kvalita vyučování a vysoce kvalifikovaným učitelům jsou odmítána místa poněvadž nemají žádoucí etnický původ“ naděkretný HEWem a Kancelář pro občanská práva.

Dr. Roche, napsáním této knihy, prokázal společnosti velikou službu. Zvláštní pozornost by jí měli věnovat presidenti a fakulty 2.500 postižených kolejí. Statečně prohlášení dr. Roche je více než službou vychovatelům studující mládeže. Je to služba naší svobodné společnosti. Má velikou pravdu, když píše, že Affirmative Action má poslední slovo v životě koleje, fakulty a nebo v přijímání: „Kontrola života společnosti přejde do rukou sociálních inženýrů a politiků a Amerika ztratí jeden ze svých nejvyšších principů: boj o zachování otevřené a efektivní společnosti.“

DALLAS, TEX.

• Olejový bilionář H.L. Hunt se předem postaral o odpůrce jeho poslední vůle, ještě před svou smrtí.

Poslední vůle z majetku, který se odhaduje asi na 5 bilionů dolarů, automaticky vyděluje každého z dědiců, který by chtěl právně napadnout ustanovení v této obsažená.

NA VÁNOCE HRIBKY — VÁCLAVKY

Mik, melon zázraky, kumin, krupky, trhané i velké, hejlmánek, Francovka a veškeré kuchyňské potřeby.

MACH IMPORTERS

3720 W. 26th STREET 51xm

ÚCTLIVÁ VÝZVA NA NAŠŮ VEREJNOST!

SLOVENSKÁ AMERICKÁ DOBROČINNÁ SPOLOČNOST V CHICAGU, ILLINOIS, láskave prosí svojich priateľov — podporovateľov o jejich Vianočný alebo Novoročný darček.

Prosíme, vyplňte pripojení ústřížok a pošlete poštovne na meno a adresu:

SLOVAK AMERICAN CHARITABLE ASSOC. OF CHICAGO
c/o WERCO — 2340 W. Nelson St., Chicago, Illinois 60636

Pripojene posielam(e) sumu čo vianočný darček

MENO

ADRESA

Poslite poštovne na: Slovak Amer. Charit. Assoc. c/o Security Savings & Loan, 1209 Milwaukee Ave., Chicago, Illinois 60622.

Tuzex

NEJOBLÍBENĚJŠÍ DÁREK VAŠIM DRAHÝM. OBJEDNEJTE VČAS NEŽ BUDE PŘEDVÁNOČNÍ NÁVAL.

KRAJANSKÝ ZÁJEZD NA HAWAII — 15 DNÍ — 4 OSTROVY, ODLET 11. ÚNORA — CENA \$569.00.
CARIBBEAN CRUISE — 7 DNÍ PLUS 2 DNI V MIAMI A DISNEY WORLD — ODJEZD 8. ÚNORA — CENA \$675.00.

NA VAŠE POZVÁNÍ ZARÍDÍME NÁVSTĚVU VAŠICH PŘÍBUZNÝCH.

Veškeré informace obdržíte u

WEBER TRAVEL AGENCY

7034 WEST CERMAK ROAD, BERWYN, ILLINOIS 60402
BI 2-1512 • FI 9-1333

1pxm

NOVÉ! NEJVYŠŠÍ ÚROKOVÉ SAZBY!

u WESTERN NATIONAL BANK OF CICERO
5801 West Cermak Rd., Cicero, Illinois, tel. 656-2000

7% CERTIFIKÁT VKLADU 4 ROKY (\$1,000 MINIMUM)

7 1/4% TAŽTE SE NA VYŠŠÍ SAZBY NA Certifikáty vkladu, od \$100,000
6 1/2% Certifikát vkladu 2 1/2 ROKU A PŘES (\$1,000 MINIMUM)
6% Certifikát vkladu 1 AŽ 2 1/4 ROKY (\$1,000 MINIMUM)
6% Bankovní knížku čas. vklad 1 rok (\$100 minimum, přídai
5 1/2% Bankovní knížka 30 DNÍ (\$100 MINIMUM — PŘIDAT kterýkoliv obnos kdekoli)
5% Prav. úspory na bankovní knížku PŘIDAT a vyžadout kdekoli

THE WESTERN NATIONAL BANK

VEPLÁCÍ NEJVYŠŠÍ ÚROK ZÁKONEM POVOLENÝ.

14xm

SPECIAL

Každý weekend máme něco chutného. — Tyto specials vám ušetří peníze.

CHUTNÉ PEČIVO JAKÉ PEKLA
MAMINKA DOMA, NAJDETE V NAŠÍ PEKÁRNĚ.

OTEVŘENO OD 6:00 HODIN RÁNO DO 9:00 HODIN VEČER — V SOBOTU
OD 6:00 HODIN RÁNO DO 6:00 HODIN VEČER MIMO NEDĚLE.

MINÁŘÍK BAKERY

5832 W. Cermak Road, Cicero, Ill. • Tel. OL 2-2854

15xm

PRAGUE SAUSAGES & DELICATESSEN

(JOHN a JAROSLAVA FOLTÝN, majitelé)
6312 WEST CERMAK ROAD, BERWYN, ILLINOIS,
TELEFON 484-9798

VÁNOCE SE BLÍŽÍ

a proto nezapomeňte na vánoční objednávky. Jako každý rok budeme mít opět kuku, smažené ryby, saláty, rybi polévku atd. — Budeme též prodávat kapry a jiné druhy ryb. MÁME DENNĚ ČERSTVÉ MASO A DRUBEŽ.

15xm

GEORGE KYSELA

VEŠKERÉ OPRAVY COLOR, BLACK A WHITE T.V., STEREO, 8 TRACK
CASSETTE TAPE RECORDERS (MAGNETOPHONY)
2819 SO. HARLEM AVE., BERWYN, ILLINOIS • TEL. 788-2580
(vedle Smith Marine Boats)

CHCETE UŠETŘIT? PŘINESTE VAŠI TELEVISI K NÁM.

6pxm

CZECHOSLOVAK ANTIQUE ROYAL CHINEWARE

The finest for 12 over 100 pc., value
\$2,900.00. Part of estate.

COME TO SEE IT.

MACH CHINA DEPT.

3720 WEST 26th ST. 27xm

KUBA - Klenotník

4052 ZAP. 26. ULICE

1 blok západně od Pulaski Rd

Telefon: LAwadales 1-7275

10xm

NA VÁNOCE JEMNÝ PORCELÁN

importovaný z Německa, Polska, Anglie a Československa, pro 6 nebo 12 osob. Stainless steel flatware.

MACH IMPORTERS

3720 W. 26th STREET 51xm



Telefonicky z Washingtonu



Fidi MATĚJ NEUMANN

○ Amerika byla osídlena lidmi z mnohých částí světa. Imigranti z britských ostrovů, Německa, střední a východní Evropy vymýtili pralesy, postavili americké průplavy, silnice a města. David Thoreau, novoanglický spisovatel 19. století napsal, že pod každým železničním pražcem v Americe je pochován jeden Irčan.

Ale časy se změnily. Spojené státy se zaplnily. V mnoha oblastech velkých měst se začíná projevovala přelidněnost. Ukazuje se nutnost zastavit imigraci, mimo pro ty, kteří mají zvláštní tato země potřebuje.

Ale nejzávažnějším problémem není zákonná imigrace, ale trvalý proud lidí, který vstupuje do našeho státu ilegálně. Attorney general William Saxbe nedávno vyzýval k deportaci 1 milionu ilegálních přistěhovalců v příštím roce a řekl, že jejich přítomnost ve Spojených státech vyvolává vážnou národní krizi.

Kdyby došlo k deportaci 1 milionu ilegálních přistěhovalců, byla by tím řešena stejně jen malá část celého problému. Imigrační služba se domnívá, že v naší republice může být až 12 milionů osob, které se zde zdržují nezákonně. New York City může mít až dvanáctinu obyvatelstva představovanou lidmi, kteří jsou ve Spojených státech bez povolení našich úřadů.

Tito ilegální imigranti znamenají těžké břemeno pro obyvatele Spojených států. Obsazují místa, která vyplácí ročně skoro 10 bilionů na mzdách. Zatěžují v obrovském měřítku sociální služby.

V příštím roce se musí naše vláda otázkou nelegálních přistěhovalců bezpodmínečně zabývat. Tito doslova v masách překračují naše hranice. Přicházejí k nám jako studenti na

studentská visa a pan Saxbe podotkl, že pak zmizí v podzemí, když platnost jejich vis vyprší. Mnoho lidí z ostrovů v Karibském moři odjede do Puerto Rica a pak se vydává za Puertorikánce, kteří mají do Spojených států volný vstup.

Zcela pochopitelně jsou Spojené státy mohutným magnetem přitahujícím lid z Karibských ostrovů, Indie, Mexica a jiných částí světa. Ku příkladu indiští lékaři jsou nesmírně potěšeni vysokými příjmy, kterých mohou dosáhnout jen ve Spojených státech. Nejsou pak ochotni vrátit se do svých vlastí v Jižní Asii, které mají nesmírnou potřebu odborného lékařského personálu.

Spojené státy už nemohou pojmout tato obrovská množství přistěhovalců.

Nemohou si dovolit zavírat oči nad nezákonným pobytem v této zemi. Vstupujeme do období ekonomické recese a budeme muset velmi opatrně zacházet se svými zdroji.

Do jisté míry ilegální přistěhovalci je problémem celosvětovým. Značná

část stávajících britských neomezovaných

přistěhovalců z bývalých britských kolonií. Popravdě vyhraněný charakter Británie byl poněkud kompromitován vlivem lidí z Trinidadu, Pakistanu a jiných zemí s jinými kulturními tradicemi a jiným životním standartem.

Švýcarsko a jiné průmyslově a ekonomicky vyspělé evropské státy začínají být velmi znepokojeny přílivem dělníků z jižní Evropy. Holandsko, kupříkladu, má vážné obtíže s tureckými dělníky.

Ale evropské státy už začly podnikat příslušná opatření. Krok za krokem omezují příliv cizích dělníků a snižují počet lidí, kteří mají v jejich zemích povolen pobyt.

Migrace není v dějinách ničím novým. Už tisíce let lidé překračovali hranice jejich domovin v hledání stravy a bohatství. Děje se tak i v dnešní době. Ale realismus musí Američanům diktovat, že je naprostou nutností zastavit nezákonný pohyb celých populací přes naše státní hranice. Zaměstnání, která jsou ve Spojených státech k mání, musí být k dispozici Američanům, nikoliv ilegálním přistěhovalcům.

Řešení tohoto obtížného úkolu se musí stát přednostním úkolem 94. kongresu.

○○

Rekordní počet katolických reprezentantů v U.S. Kongresu

Washington. — Podle protestantského týdeníku "Christianity Today" je po letošních listopadových volbách v U.S. Kongresu celkem 123 katolických reprezentantů, což představuje největší počet v dosavadních dějinách Spojených států. Židov-gresu 24, metodistických 85, episkopálních 66 a presbyteriánských 65. Mezi reprezentanty jsou také dva katoličtí kněží: premonstrát dp. Robert Cornell, 54-letý, z De Pere, Wisc., a jezuita dp. Robert Drinan z Massachusetts.

Woodlawn

VĚNCE A ZIMNÍ DEKORACE
NYNÍ VYSTAVENÉ V NAŠEM
SKLENÍKU.

JEHLIČNATÉ PŘIKRÝVKY
NA HROBY
BUDOU VYSTAVENÉ PO
4. LISTOPADU.

Celý hřbitov je ve všeobecné péči. Žádný poplatek za sekání trávy. — Žádné mimořádné poplatky.

Venkovní zahradní krypty od \$550.00 výše
Vnitřní mauzoleum krypty od \$1,000.00 výše
Žádoucí loty tak nízké až \$155.00 za hrob

WOODLAWN

CEMETERY
MAUSOLEUM
CREMATORY
COLUMBARIUM
CHAPEL

7600 West Cermak Road, Forest Park 60130

442-8500

151mm

ČERMÁK POHŘEBNÍ ÚSTAV

NEJSTARŠÍ ČESKÝ POHŘEBNÍ ZÁVOD
V CHICAGU A OKOLÍ

5842-44 WEST CERMAK ROAD, CICERO

Založený r. 1880

Tel. OLYMPIC 2-0243

WILLIAM J. SEDLÁČEK

Noworul Memorial Chapels

2658 S. Central Park Ave. Telefon 762-2233

102mm

● OZNAMUJTE V HLASATELI ●



Přestalo tlouci srdce Tvé znavené, nebylo z ocele, nebylo z kamene,
bolesti znaveno přestalo bít, nebylo léku jímž by mohlo žít.

OZNÁMENÍ ÚMRTÍ

FRANK J. (SUCHMAN) SUCHMA

bývalý majitel ovocnářského obchodu Suchman — obydli: Berwyn, Illinois,

zemřel zaopatřen svatými svátostmi umírajících, ve čtvrtek, dne 5. prosince 1974 v 1:30 hodin odpoledne, ve věku 72 roků. Narozen byl na Moravě a v této zemi žil 70 roků. Byl členem Dvora Karel IV. čís. 1502, K.L.; Berwyn Lodge #424, L.O.O.M.; St. Joseph Branch #27, Katolických Dělníků. Pohřeb drahého zesnulého konat se bude v pondělí, dne 9. prosince 1974, v 9:00 hodin ráno, z kaple pohřebního ústavu Joseph Nosek a Synové, 6716-18 W. 16th St., roh Euclid, Berwyn, do chrámu Páně Panny Marie Celé, mše svatá v 9:30 hodin ráno a odtud na Woodlawn Memorial Park hřbitov.

Za tichou soustrast prosí:

ROSE SUCHMA, roz. KAZIMOUR, truchlivá manželka; TILLIE R. ONDRUS, dcera; JOHN H. ONDRUS, zeť; CHARLES (HELEN) SUCHMA, bratr v Cleveland, Ohio; TILLIE (zes. FRANK) REMEN a BESSIE (STANLEY) HULESCH, sestry v Cleveland, Ohio; švagři, švagrové, synovci, neteře a ostatní příbuzné a přátelé zde a ve staré vlasti.

Návštěvní hodiny v sobotu od 5:00 do 9:30 hod. večer, v neděli od 2:00 hod. odpo. do 9:00 hod. večer. Další informace sdělí pohřební ústav Joseph Nosek a Synové, telefon 484-7415. 7x2

HITZEMAN FUNERAL HOME

1115 W. 26th ST., CHICAGO
I.A. 1-2808 — 1-2809

3437-45 WEST 31st STREET
BROOKFIELD

tel. 5-2600 102mm

(Pokračování se str. 1)

bratrskou organizací jakou je Jednota Československých Spolků v Americe již po celých sto dvacet let.



Charles T. Kropik

Daleko došla naše jednota od onoho památného dne roku 1854, kdy 29 českých emigrantů se sešlo v hostinci Jakuba Mottla, v městě St. Louis, Missouri, aby založili bratrskou podpůrnou jednotu, která by je a jejich rodiny hmotně zajistila v případě neštěstí či smrti živitele. Tato jednota jest dnes známa jako Jednota Č.S.A.

Již před pěti lety bylo ředitelům této organizace zcela jasné, že dosavadní budova, nalézající se na nároží Čermákovy třídy a 61. Courtu v Ciceru, Illinois, nemůže plnit své poslání, sloužit vzrůstající agendě jednoty, jak po stránce obchodní tak i bratrské činnosti. Bez prodlení byl proto zahájen program pro získání pozemku ku stavbě nové Č.S.A. budovy. Řada různých míst přicházela v úvahu než došlo k definitivnímu rozhodnutí získat nároží Harlem Avenue

a Riverside Drive v Berwynu, Illinois, při čemž bylo zvláště přihlíženo k tomu, aby nové místo se nalézalo v prostředí Cicera, Berwynu a North Riverside, hustě obývaných československými krajanými.

Na onom místě stával válečný památník Americké Legie č. 422 v Berwynu, Illinois. Jednota Č.S.A. zmíněnou budovu zakoupila, dala ji odstranit, při čemž byl zachován vlnkový stožár a pamětní deska na věčnou památku těch, k jejichž počtě stará budova byla původně postavena.

Plán nové budovy byl svěřen architektům firmy Nicol, Nicol, Chaney a Vaněk, Inc. a stavba byla zadána firmě Coath a Goss. Budova byla plánována tak, aby umístila oddělení organizační, administrativní, oddělení pro aparaturu elektronického třídění informací, dále Č.S.A. muzeum a jednotou vlastněnou tiskárnu, rozsáhlou místnost spolkovou, místnosti konferenční, jakož i další potřebné prostory.

Stavba této velkolepé šestiúhelníkové konstrukce z bílého vápence, zabírá 33 tisíc čtverečných stop, obsahuje dvě poschodí a podpodlaží, vyžádala si jednoho roku a stála jeden million třista tisíc dolarů.

STOLETÝ kalendář

PROSINEC



Ubývá dne:

V prosinci ubývá dne o 21 minut, ke konci měsíce přibývá dne o 5 minut.

Staročeské proroctví:

Když v prosinci sněží — úrodný rok běží.

Svatá Lucie noci upije a dne nepijá.

Na sv. Barbaru — saně na dvoru.

Temná vánoce — světlé stodoly.

Lepší vánoce třeskuté než tekuté.

Zelené vánoce — bílé velikonoce.

Severní vítr o červánky slibují krátkou zimu.

Je-li o jítí hvězda, slepice hodně ponesou.

Jsou-li šišky dosud na stromech, nepatří zima dlouho.

Lidové předpovědi počasí:

Spolehlivým proročkem počasí mezi rostlinami je hedvábek (Pimpinella saxifraga). Za pěkného počasí se ráno květ

rozvine. Blíží-li se však deštivé počasí, zůstane květ sklopený a zavřený.

Dobrym proročkem je i měsíček (Collendula), který se u nás často pěstuje na zahrádkách. Měsíček otevírá květy mezi 6. a 7. hodinou. Za hezkého počasí zůstává otevřen do 14 hodin. Zůstane-li květ dopoledne zavřený, lze očekávat déšť. Jinak se chová bodlák. Zavře-li se večer jeho červený květ, bude příští den jasno, zůstane-li otevřený, bude pršet.

Nastává-li deštivé počasí, stahují pryskyřník plavý a žlutý blatouch své listy.

Stoletý kalendář:

Od 1. do 10. prosince očekáváme chladné, proměnlivé počasí. Později deštivé přehánky se sněhem. Od 13. do poloviny, měsíce silný vítr, teploty kolem 0°. Koncem druhé dekady sněžení. Po 20. mírné oteplení, deštivo.

Z PROUDU ČASU

PROSINEC

27. WINTER, spisovatel, historik, PhDr.; * 1912.

Síťedokolský profesor v Rakovníku a v Praze ze studii archivů a dokumentů historických a kulturních vytváří řadu děl populárně vědeckých, též pro mládež; umělecký talent a sklon vědců však tlhl k beletrii. Vydal řadu knih historických povídek, novel i románů, v nichž osvědčil fabulační mistrovství opřené o obrovské znalosti historické a kulturní. Dosud jsou oblíbenou četbou a stále znovu vydávány Rakovnícké obrázky, Pražské obrázky, Staropražské novely ze 16. a 17. věku, zvláště novely Krátký jeho svět, Rozina sebránek, Vojačka, Peklo a Panečnice, a ovšem dílo slézající, román Mistr Kampanus. Pamětný význam mají Wintrové knihy vědecké, kulturně historické. (125)



ZIKMUND WINTER

28. 1871 * KAREL JUDA (pseudon. Kara Ben Jehuda), spisovatel; † 1959. Prozaik, epigramatik, humorista a satirik. Většinou vydával své knihy jako soubory novinové otištěných statí, telefonů, povídek a črt. Napsal menší monografie o Kosmákově, Heilmannovi, Toměši ze Štítého aj. (100)

29. 1876 * PABLO CASALS, španělský violoncellista a dirigent. Jedna z nejslavnějších osobností hudebního reprodukčního umění naší epochy. Byl profesorem konzervatoře v Barceloně, kde 1919 založil vlastní orchestr a pak se plně věnoval dráze koncertní, na níž ho nadšeně vítal celý svět. Odpor proti frankovskému totalismu vyjádřil tím, že zůstal lrvale v emigraci a své smýšlení nekompromisně projevil. R. 1958 ze pobytu v Praze byl jmenován čestným doktorem Karlovy university. (95)

HUMOR

— Tak se zdá — povídal redaktor Daily Mail soudruhu Zorinovi, — že u vás poslední dobou moc umírají generálové!

— Ale to víte, jsou už staří a nemocní.

— Ale všichni nebyli tak staří.

— No tak, někteří jedli o dovolené houby a otrávilí se. To je pravda!

— Jenže generál Korolenko se neotrávil houbami, tomu našli v těle tři kulky!

— No jo, generál Korolenko ten nerad houby.

NEVHODNÁ SLOVA

Milan Růžička

● Nejpravdivější byl jen tehdy, když vypadl z role.

● I když vím, že všechno je jen pomíjivost, přece je to někdy k pomínutí.

● Časopis musí prodat přede vším ten, kdo v něm píše.

U MACHŮ VÝBĚR VÁNOČNÍCH DÁRKŮ

pro celou rodinu, máne ceněné zboží, které přilepíme vám nákup zboží z Československa z jiných zemí.

VESELE VÁNOCE, MACH Vánoce, dárky

3120 WEST 26th ST. 3pm

● Mám raději ty, kteří mají na pravém místě srdce než hubu.

Přihlásil jsem se k Havlíčkovi, k jeho politice a taktice jako student, hlásím se k němu po zkušenostech dosti dlouhého života. V Havlíčkovi projevil se bystrý odhad jeho rozumná odhodlanost, věrnost zásadám a vytrvalost v práci. A tyto vlastnosti jsou nám potřebny v budování a zachování republiky. — T. G. Masaryk.

KUBA - Klenotník

4052 ZÁP. 26. ULICE
1 blok západně od Pulaski Rd.
Telefon: LAWndale 1-7275

ROYAL CHINEWARE

The finest for 12 over 100 pc., value \$2,000.00. Part of estate.
COME TO SEE IT.

MACH CHINA DEPT.

3120 WEST 26th ST. 31lon

NÁSTĚNNÝ KALENDÁŘ HLASATEL NA ROK 1975

VYJDE a každému odběrateli bude zaslaný
ÚPLNĚ ZDARMA!

Možno však objednat další nástěnný kalendář za \$2.00 kus, poštou vyplaceně. Při objednávce dodatečných kalendářů napište citelně jméno a adresu.

DO ČESKOSLOVENSKA NÁSTĚNNÉ KALENDÁŘE
NEBUDEME ZASÍLAT.

DENNÍ HLASATEL

1545 West 18th Street, Chicago, Illinois 60608

Spolkový věstník zábav

UPOZORNĚNÍ ČTENÝM SPOLKŮM

1-palcové oznámký počítáme následovně: \$10.00 za první týden; \$15.00 za 14 dní; \$20.00 za 21 dní, neb \$30.00 za celý měsíc.

GENERÁL ŠTEFÁNIK, 16ža 433, W.F.L.A. Vás srdečně pozývá na svou první TANEČNÍ ZÁBAVU, kterou uspořádá v sobotu, 14. decembra 1974, o 8:00 hod. večer, v miestnostach Slovensko Amerického Klubu, 6801 W. Cermak Rd., v Berwynu. Dobrá slovenská kuchyňa — prvotriedne občerstvenie — príležitosť k výhre. Hudba: Continental Trio. — Vstupné \$2.00. Tešíme sa na Vašu účasť. Vladimír Valašík, predseda. 7x7

SDRUŽENÍ ČS. EKULANTŮ V CHICAGU srdečně vás zve na VELKOU SYLVESTROVSKOU ZÁBAVU 31. prosince t.r. ve Dvořaně SOKOLA TÁBOR, 16. ulice a Clarence Ave., Berwyn. Dvě hudby Franka Zakrockého v hlavním sále a Joe Škacha v dolejší místnosti. Výborná kuchyně. Domáci i importované nápoje. — Vstupné \$1.00. Reservace stolů — 434-7703. —31p—

VÁNOČNÍ DOBROČINNÝ BAZAR pořádá ČS. ŽENSKÁ NÁRODNÍ RADA V EXILU, v neděli 15. prosince 1974 v místnostech Peacock a Camelia budovy Olympic, 6146 záp. Čermáková třída, Cicero. Prodej vánočních ozdob, dárků, uměleckých předmětů, čajového pečiva a perníků. Teplé občedy, buffet, dorty a nápoje. Dětský program a nadílka. Otevřeno od 11:00 hod. dopol. do 6:00 hod. večer. Vstup volný. —15p—

Napsala p. WOODOVÁ:

LADY ISABELA

(EAST LYNNE)

Z angličtiny volně přeložil JOS. ČERMÁK

"Jste neobyčejně bílá — obávala jsem se, že následkem dlouhé cesty jste ochuravěla."

"Nikoliv — jsem úplně zdráva; moje tváře bývají obyčejně bílé — někdy více, někdy méně."

"Paní Latimerová nám psala, že veškerým požadavkům vychovatelky vyhovujete v plné míře," ujala se opět slova Barbora, "a já doufám, že i vy naleznete zde pobyt pro sebe příjemný. Žila jste dlouho v Anglii?"

"Ano — v mladších letech."

"A vy jste ztratila manžela a dívky — truchlivě věru; Ano, zdá se mi, že paní Latimerová zmiňovala se o dítkách."

"Ano, ztratila jsem vše.—manžela i dívky."

"Musí to být hrozná rána pro matku, ztratit dívky," zvolala Barbora, sepnuvši ruce, při čemž pohlížela soustrastně na Isabelu. "já ztratit děcko, snad bych si zoufala."

"Ano, jest to hrozná rána a páli přímo nenesitelně," přisvědčovala Isabela — ale v duchu svém myslila, že smrt dítky ještě není tou nejkrutější bolestí pro matku — že jsou muka ještě krutější.

Barbora na to hned zavedla hovor na dívky, k nimž Isabela byla jako vychovatelka povolána.

"Snad vám bude asi známo," pravila, "že dívky ony nejsou moje — snad vám to paní Latimerová sdělila. Jsou to dívky po první manželce pana Carlyle-a. Osud ubohých těch dítek není právě závidění hodný — jmenovitě onoho děvčátka, Lucy — víte, matka jejich je byla opustila. Jest to hrozné, když se žena činu takového dopustí —"

"Ona jest již mrtva," přerušila řeč Isabela, neboť lekala se toho, kdyby měla Barbora pouštět se do dalších výkladů a odsuzování, však Barbora octla se jednou v proudu a přála si, aby nová vychovatelka slyšela vše raději od ní, nežli od cizích lidí.

"Pan Carlyle pojal za choť lady Isabelu Vane-ovou," pokračovala, "jedinou dceru hraběte z Mount Severnu. Byla to dívka neobyčejně krásná — ale pro manžela svého mnoho lásky v srdci svém neměla. Tak aspoň každý musil mít za to, když mu později uprchla."

"To bylo věru truchlivé," vypravila ze sebe Isabela, vědouc, že něco říci musí, chce-li úlohu svoji dobře hrát.

"Truchlivé? To bylo přímo hanebné!" zvolala Barbora, "neboť ze všech mužů, pan Carlyle nejméně něco podobného zasloužil. Sama přijíti musíte k témuž náhledu, až jej poznáte. Ostatně celá ta aféra jest jaksi zahalena rouškou tajemství — neboť lady Isabela přehla ve společnosti jakéhosi Levisona — nyní sir Francis — a nikdo nepozoroval, že by mezi lidmi těmi nějaký důvěrný poměr panoval. Ani pan Carlyle ničeho nepozoroval."

Madame Vine počala se zaměstnávatí narovnáváním svých okulárů a Barbora pokračovala: "Ovšem hanba ta bude lpět na jménu dítek povždy. Až dorostou, to pomyslení, že mají matku rozvedenou —"

"Ona není mrtva?" otázala se Isabela dychtivě.

"Oh, ano, jest mrtva," odvětila Barbora, "ale na vzdor tomu zlí lidé budou přece na ně prstem ukazovati, jmenovitě na děvče. Ony časem během řeči vzpomínají matky, jak mi Vilson sdělila, ale byla bych vám tou radou, madame Vine, abyste je v tom nepodporovala. Buďte lépe, když na ni úplně zapomenou."

"Pan Carlyle by si toho asi přál..."

"Ano, pan Carlyle si toho přeje — on chce, aby, možno-li, každá vzpomínka na matku byla z útlých jejich myslí úplně vymazána. Jest to truchlivé, vím to, neboť ona byla přece jejich matkou — ale není jiné pomoci. Doufám, že podaří se vám vstřípiti v mysl děvčete takové zásady, které by ji v budoucnosti chránily před podobným poklesem."

"Ano, to učiním," zvolala Isabela, snad vroucněji, nežli si sama přála, "pokusím se o to. Ráčíte se vy, madame, zabývatí též výchovou oněch dítek?"

"Nikoliv — přiznávám se, že nejsem ráda obtěžována malými dětmi. Až moje vlastní děcko doroste, budu pokládati školní místnost a vychovatelnu za důležitější místo pro jeho zdárnou výchovu, nežli ustavičnou přítomnost matčiny. Nechci tím říci, že bych se společnosti jeho úplně zřekla — nikoliv. Ať služebná, učitel, nebo vychovatelka vštěpují jim potřebné vědomosti — ať baví se jejich rozmary, dají rozrušovatí si své činy jejich neposedností, křikem, jejich bujností — já shromáždím si děti své kolem sebe jen za tím účelem, abych vštěpovala jim zásadu pravé mravnosti, jejich povinnosti vůči rodičům, vůči bližním a vůbec celé společnosti. To zdá se mi býti úlohou matky ve výchově dorostu. Učitel nebo vychovatel ať se stará o to ostatní."

(Pokračování)



Cihak World Travel, Inc.

NABÍZÍME VÁM spolehlivé vyřízení cesty po Spojených státech a Kanadě, na Havaj, Mexiko, Karibské ostrovy, do Evropy, anebo kamkoliv ve světě. Vyřizujeme pozvání Vašich příbuzných z Československa na návštěvu do USA. Pište nebo zavolejte do úřadovny:

CIHAK World Travel, Inc.

6302 W. CERMÁK RD., BERWYN, ILLINOIS 60402

Bláza J. Čiháková, předsedkyně

V předměstí volejte: 795-9050 - v Chicagu 242-6110



JÍDLA VAŘENÁ DLE DOMÁCÍHO ZPŮSOBU - VZORKOU OBSLUHU
Importovaná piva, vína, likéry
naleznete v útulné restauraci

CLUB MORAVIA v Moravském Domě

4142 WEST 26th STREET, CHICAGO, ILLINOIS

Otevřeno každý den mimo pondělka od 4:00 hodin odpo. Jídla od 4:00 hod. odpo. do 8:30 hod. večer. V neděli od 12:00 hodin v poledne do 7:30 hodin večer.

BEZPEČNOST
POHOTOVOST
VÝDĚLKY**CITIZEN**

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

3917-10 W. 26th ST.

CHICAGO, ILL. 60623

RO. 2-1264

GEO. C. BASTA, PRESIDENT

NEJLÉPE SE NAJÍTE
V ČESKÉ RESTAURACI
**BOHEMIAN
RESTAURANT
COLONY HOUSE**

Otevřeno každý den od 11:00
hod. dopol. do 8:00 hod. večer.

V SOBOTU ZAVŘENO!

V neděli otevřeno od 11:00 hod.
dopol. do 8:30 hod. večer.

9163-65 W. CERMÁK RD.
NORTH RIVERSIDE

Telefon 447-7524

TUZEX
vždy vítaný

Nejvhodnější dárek pro
Vaše příbuzné a známé
v Československu je
TUZEX, dárkový poukaz
anebo balíček.

Rychle a spolehlivě je
zařídí

**HEGER Travel Bureau,
Inc.**

6118 West Cermak Road,
Cicero, Illinois 60650

BI 2-3590 TO 3-4774

Máme nyní pro naše
zákazníky známé výrobky

VÁVROVY LEKÁRNY

**JEDOKAZ
VŠEHOCHUŤ**

—U—

**RIEDL PRESCRIPTION
PHARMACY**

Telefon Bishop 7-7550

3156 W. 26th St., Chicago, Ill. 60623

ISKA
PAINT - WALLPAPER

6113 W. CERMÁK ROAD,
CICERO, ILLINOIS

656-2583 - 863-2453

VÁNOCE, VÁNOCE PŘICHÁZEJÍ . . .

pravě dosly z vás velké záliby z
Čsl. a jiných zemí:

Karlovské oplátky (s oříšky) v
plechovce, \$1.95, poštou \$2.95.

K zavěšení na vánoční stromky:
SALONKY (bonbony) v stříbr-
ném a bílém balení, krabice \$2.05,
poštou \$3.65.

Čokoládové žarovky v pestrých
staniolech, kus 20c, pošt. nejméně
10 kusů vyplaceně \$3.00. V origi-
nálním obalu 100 kusů \$19.50 —
poštou \$21.50.

Mikuláši (Santa Claus) blavičky
39c, pošt. nejméně 6 kusů \$3.00. —
Malé v barevném staniole, kus 19c,
poštou nejméně 10 za \$2.50.

Větší kus 75c, pošt. \$1.25. Největší
\$1.25, poštou \$1.75.

Dukáty (čokoláda) v zlatém sta-
niole v pleteném sáčku, velký du-
kát 3x3 in. a 4 menší, 39c, poštou
nejméně 5 kusů \$2.50.

ČOKOLÁDOVÉ ozdoby ovočných
tvarů (7 rozdílných), kus 19c, pošt.
nejméně 20 kusů \$3.00. — Krabice
96 kusů \$15.00 poštou \$16.50.

Doporučujeme objednávky dle na-
šeho sestavení, jako ukázkou boha-
tého výběru (i neuvedených) slad-
kostí v cenách: \$5.00, \$8.00 a \$10
v dárkové krabici.

Kutůčká souprava z čokolády (ci-
garety, doutníky, dýmky, špička
atd.), \$1.19, poštou \$1.59.

Čokoládové svíčky k postavení (7
in. vysoké) ze Švýcar, kus 69c, v
krabici 10 kusů \$8.50, pošt. \$7.50.
Lizátka pro děti na tyčince ve 2
velikostech: menší kus 3c, poštou
nejméně 25 za \$1.25. Velký kus
10c, pošt. nejméně 25 za \$3.75.

Marcipán (mandlové těsto) větší-
nou tváří ovoce v úhledných kra-
bičkách a úpravě do dárkové krabi-
čky, \$1.59, poštou \$1.95. — \$1.85,
pošt. \$2.25 — \$2.95, pošt. \$3.45. —
V tyčinkách v cenách: 25c, 29c,
35c, 55c a 95c, poštovné průměrně
10c na kus. Poštou nejméně dle
vašeho výběru za \$5.00.

Bonboniery z Holandska a Švý-
car v cenách: \$3.75, \$4.50, \$7.50 a
\$12.50 — poštou o \$1.25 více. Vele-
jemná čokoláda v dárkové úpravě,
nejlepší kvality v trhu.

ČOKOLÁDOVÉ KAFÍČKO s ru-
movou příchutí, 1 lb. \$2.65, poštou
\$3.80. — 5 lb. krabice \$12.75, pošt.
\$14.50.

VÁNOČNÍ KARTY české, sloven-
ské, anglické a v jiných řečích. —
Největší výběr.

TUZEX

Potravinové balíčky beze cla
nebo dárkové poukazy do Čes-
koslovenska — vyřizujeme nej-
rychlejší cestou — spolehlivě a
zaručeně. Seznam zdarma.

Prvotřídní sušené houby — vý-
borné chuti — zvláště dobré na
bramborovou polévku, omáčky,
"kobu", k masu atd.

1 libra \$15.00, poštou \$16.25
1/2 lb. \$ 7.95, poštou \$ 9.10
1/4 lb. \$ 4.25, poštou \$ 5.25

KRISTALOVÉ SKLO ve výběru,
jaké nikde jinde nenaleznete.

KRAJEČE KNEDLÍKŮ z ČSR.
nerezavějící, lehký a velmi prakti-
cký, \$5.75, poštou \$7.00.

Hudebniny, slovníky a "moře" čes-
kých knih. — Žádejte seznam.
Přijďte si prohlédnouti náš ob-
chod, budete vítáni.

REKORDY — české a slovenské
ve velkém výběru, žádejte seznam.

Zákazníky ve státu Illinois upozorňu-
jeme, aby na každé \$1.00 zasílali o 5c více
na státní dani.

F. PANCNER

6314 WEST CERMAK ROAD,
BERWYN, ILLINOIS 60402

CIVIC

SAVINGS & LOAN ASS'N.

3522 W. 26th STREET,
CHICAGO, ILL.

Tel. LAwndale 1-6200

Vaše úspory pojištěny
do \$40,000

ROBERT I. VANĚK,
president

1pxm

Nejlépe si pochutnáte
V ČESKO-AMERICKÉ
RESTAURACI

THE DUMPLING
HOUSE



Otevřeno každý den
od 11:00 hod. dopol.
do 7:00 hod. večer
V sobotu zavazeno.

Denně čerstvá
jídla.
Srdce vás zve
Marie Čihelová

4109 SO. HARLEM AVE.,
STICKNEY, ILL.

Tel. GUnderson 4-9633

145xm

PODZIM je TADY
MARINA TAKY
NEJLEPŠÍ
PERMANENTS

GU-4-1118

MARINA'S
BEAUTY SALON

Home of the finest
permanent waving
Visit Marina's new
salon



6234 Cermak Rd., Berwyn, Ill.

105xm

BERWYN
NATIONAL BANK

JEDINÁ ČESKÁ BANKA

7112 W. CERMAK ROAD
BERWYN

Telefon ST 8-4700

Pondělí, úterý, čtvrtek 9 ráno do
3 odpo. Ve středu zavazeno. Pátek 9
ráno do 3 večer Sobota 9 ráno do 1
odpoledne. 151xm

PAUL'S
BODY SHOP

5234 WEST CERMAK ROAD,
CICERO, ILLINOIS 60650

Volejte 656-4477

Tatle se na p. SVACINU. 1pxm

Učte svoje děti česky,
budou vám jednou
vděčný

Napsal UPTON SINGLAIR:

Jimmie Higgins

ROMÁN

Jimmie pokračoval. V devíti letech byl dán na stra-
vu k prodáváči dříví, u kterého pracoval šestnáct hodin
denně a nádavkem byl bit; Jimmie tedy upláchl a po
deset let žil životem kluka ulice ve městech a tuláka na
cestě. Naučil se trochu strojírenství, pomáhaje v garáži a
pak, v době návalu práce obdržel místo v Empire dílně.
Zůstal v Leesville, protože se oženil; se ženou seznámil
se v domě pochybné pověsti a ona si přála zanechat to-
hoto života a tak to zkusili pospolu.

"Nevyprávím to každému," řekl Jimmie. "Víte, tře-
ba by nepochopili. Ale vy to můžete vědět."

"Děkuji vám," odpověděl kandidát a položil mu
ruku na rameno. "Povězte mi, jak jste se stal socia-
listou."

V tom nebylo nic zvláštního, zuřila odpověď. V díl-
ně byl chlapík, který byl věčně nespokojen. Jimmie se
mu smál — neboť jeho život vedl ho k podezřívání
každého a jsou-li různé druhy politikářů, tu zase někdo
jiný třeba má plán nosit bílý límeček a žít z dělníků. Ale
chlapík ten rýpal dále a když jednou Jimmie byl odlo-
žen na pár měsíců a rodina skorem hladem zmírala, tehdy
měl čas a dostal i náklonnost k přemýšlení. Chlapík
ten přinesl nějaké noviny a Jimmie je četl a vysvitlo mu,
že jest to hnutí jeho spoludělníků, aby učinili konec
svým útrapám.

"Jak je tomu dávno?" tážal se kandidát a Jimmie
odpověděl, že tři roky. "A nepozbyl jste svého nadšení?"
Otázka ta dána byla s intencí, která Jimmieho pře-
kvapila. Ne, odpověděl, není z těch. At' stane se cokoli-
v, on pracovat bude na úkol osvobození dělnictva. Ne-
dělá se snad Nového Jitra, ale děti jeho je užiti a člo-
věk by pracovat jako trpas, aby zachránil své dno.

Tak došli do města a kandidát stiskl Jimmiewu rá-
mě. "Soudruhu," řekl, "chei Vám říci, jak velice mi pro-
spěla tato malá vyeháčka. Jsem vám velmi zavázán."

"Mně?" zvolal Jimmie.

"Dodal jste mi nové naděje a odvahu, a to v době,
kdy jsem se cítil poražen. Přibyl jsem do města dnes
ráno a nespál jsem před tím, zkusil jsem zdřímnout v
hotelu a nemohl jsem pro hrůzu toho, co se děje. Napsal
jsem několik telegramů a odeslal jsem je a pak jsem se
bál jít zpět do pokoje hotelu, protože jsem věděl, že bych
tam ležel bdě po celé odpoledne. Ale nyní — vím, že
naše hnutí koření v srdcích lidí."

Jimmie se chvěl. Ale vše, co mohl říci, bylo: "Přál
bych si, abych to mohl udělat každou neděli."

"Já rovněž," řekl kandidát.

VII.

Kráčeli po Main Street a tu před sebou spatřili zá-
stup, plněci chodník až do ulice. "Co je to?" tážal se
kandidát a Jimmie odpověděl, že to je redakce Heraldu.
Jsou asi nějaké nové zprávy.

Kandidát zrychlil kroky a Jimmie kráčeje vedle ně-
ho, stíhl opět, vida, že obrovitě bříme a utrpení světa
padají zase na hedra jeho reka. Přišli na pokraj zá-
stupu a viděli bulletin před redakce listu. Ale byli při-
liš daleko, než aby mohli číst. "Co je to?" ptali se.

"Oznamují, že Němeč vpadnou do Belgie. A v Ně-
mecku zastřelili několik socialistů."

"Co?" A ruka kandidátova sevřela Jimmieho ra-
meno.

"To oznamují."

"Můj bože!" zvolal muž ten. A počal si raziti ce-
stu davem s Jimmiew za sebou. Dotáhli se k bulletinu
a stáli, četouce na stroji psaná slova — holé sdělení, že
více než sto vůdčích německých socialistů bylo poprave-
no pro úsilí zamezit mobilisaci. Dívali se upřeně, až
lidé za nimi se tlačící přimkli je k útupu. Stáli mimo-
dav, kandidát hledě do prázdna a Jimmie hledě na kan-
didáta, oba beze slova. Bylo skutečností, že nebyli by
bývali hlouběji rozhořeni, kdyby se zpráva byla vztaho-
vala na členy Leesvillské organizace místní socialistické
strany americké.

(Pokračování)

DENNÍ HLASATEL 11.
7. PROSINCE 1974

1974 ZÁJEZDY DO ČESKOSLOVENSKA

k úplné vaší
spokojenosti vyřídíme.

Hegrov výpravy na HAWAII
každý měsíc, jednotlivě
kdykoliv.

Na Vaše požádání pomůžeme
vyřízení návštěvy Vašich pří-
buzných do U.S.A.

VAŠE CESTOVÁNÍ
KAMKOLIV — KDEKOLIV.

Další informace u

HEGER Travel Bureau
Inc.

6118 WEST CERMAK ROAD
CICERO, ILLINOIS 60650
TO 3-4774 BI 2-3590

81xm

SECOND FEDERAL SAVINGS

Cor. 26th Street
& Pulaski Road
CHICAGO, ILL. 60623

1pxm

Restaurant Czechoslovak

JOSEPH TOMA, majitel

ČESKO-AMERICKÁ JÍDLA

Pravá česká svíčková

Bramborové knedlíky denně

Dřívíková ve čtvrtek

Ovocné knedlíky v pátek

JÍDLA MOŽNO VZÍT DOMŮ

Od úterý do neděle otevřeno od 12:00
hodin v poledne do 8:00 hodin večer.
V PONDĚLÍ ZAVAZENO.

6012 WEST 26th STREET

656-9781

81xm

CHRAŇTE SVOJE ZDRAVÍ

Pijte Kančého Bylinné čaje. První
čaj proti kašli a rýmě, cena \$1.25, pošt.
\$1.50. — Formulá 20 pro žaludeč-
ní a žlučové choroby, cena \$2.75, pošt.
\$3.00. — Bylinný čaj proti zácpě
\$1.50, poštou \$1.75.

KAUCKY'S PHARMACY

6318 W. 26th St. Berwyn, Ill. 60402

151xm

SPACE HEATERS

plynové vytápěče pro 1, 2, 3, 4, 5, 6
světlí. Kuchynská kamna, Refrigera-
tory. — Kuchynské kabinyetky všeho
druhu.

MACH-NÁBYTEK

3120 W. 26th STREET 291xm

OPTOMETRISTÉ

DR. CLEMENT G. RYBÁČEK

REGISTROVANÝ OPTOMETRISTA

E. J. KURVETTE BLDG.

Harlem u Cermak Road.

NORTH RIVERSIDE, ILLINOIS

Telefon 412-7400, Ext. 213

Pondělí, úterý a čtvrtek 12 v poledne do
3 večer. Sobota a středa 12 v poledne do
4 odpo. v pátek 10 v poledne do 5 večer.
Urye pro jednotné vidění dohodovné
během jedné hodiny. 211xm



Zprávy z Chicaga



Další vítěz, tentokrát je jím 13 letý Marvin Larrick z Leesburg, Ohio. Na obrázku je s jeho "čuníkem Charlie". Je to 209 ti librový vepř z chovu Duroc,

kteří zvítězil na 75 výroční mezinárodní výstavě hospodářského zvířecstva v Chicagu.

Vánoční bazar!

Všechny cesty vedou na tradiční bazar ČZNR....

ano přátelé, doba předvánoční, doba připravování a nákupu dárků, láskyplná doba kouzla a očekávání je již přede dveřmi a s tím vším je též spojen oblíbený vánoční bazar Československé Ženské Národní Rady v exilu. Bazar se bude konat v neděli, dne 15. prosince 1971 v sálech PEACOCK a CAMELIA, budovy OLYMPIC na Čermákově třídě v Cicero.

Bazar, jehož čistý výnos bude věnován pomocným a dobročinným účelům, bude zahájen v 11:00 hodin dopoledne a potrvá do 6:00 hodin večer.

Jako obvykle budou návštěvníci mít vhodnou příležitost k nákupu praktických a vkusných vánočních dárků, ozdób, ručně vypracovaných uměleckých předmětů, obrázků, knížek a hraček. Oblíbené košíčky s výtečným domácím čajovým pečivem, zdobené perníčky, mikulášky, cukroví na stromček, dorty a sladkosti budou připraveny k prodeji v sále Camelia.

Po prohlídce stánků a nákupu si hosté mohou odpočinout, posedět a občerstvit se v sále Peacock, kde budou podávány teplé občerstvení, párky, zákusky a nápoje. Každý se též může zúčastnit vylosování pěkných darů v štěstěně a pro děti budou připraveny tajnosti a záhady v "grab bag".

Ve 3:00 hodiny odpoledne bude předveden dětský vánoční program s hudbou a zpěvem českých koledí u jeslíček. Přijďte se všichni potěšit pohledem na ty naše malé, kteří pilně nacvičují krásnou vánoční besídku pod pečlivým vedením obětavé sestry Boženy Veisové. Program vyvrcholí příchodem mikuláše, anděla a čerta s nadílkou dětem.

ČZNR vás upřímně zve na letošní bazar. Přijďte se nadýchnout vůně drahého, nezapomenutelného domova, poslechnout si naše překrásné koledy a položit základ k sváteční náladě vánoce.

Vstup je volný! Vchod sálem Peacock, 6146 záp. Čermáková třída. - V.R.

Státní loterie

Přinášíme nová čísla státní loterie, která byla tentokrát tažena v Carbondale, Ill. Jsou to celkem velmi sympatická čísla, pochopitelně, že jenom tomu, komu něco říkájí... Posuďte sami:

13-37-38-01-15
717-427-840

Šťastnou výherkyní je tentokrát žena ze St. Louis. Je jí paní Pearl C. Meyer, vdova po úředníku ze St. Louis a její výhra říká, že má šek na 20 tisíc dolarů zajištěn každým rokem, po dobu 15 let - že tedy vyhrála 300 tisíc dolarů.

Paní Meyer byla ve společnosti šéfa Venice Volunteer Fire Department v Madison County,

pana W.J. Mechana. Paní Meyer si totiž svůj los zakoupila na stanici dobrovolných bojovníků s ohněm. Když zde byl dotaz, co si paní počne s tolika penězi, nedešlo k odpovědi. Paní Meyer se nacházela ve stavu příjemného šoku, který byl ukončen v slzách výherkyně. To by se asi přihodilo mnohému z nás. Já osobně bych zcela určitě věřila, že jde o přeslechnutí, nebo o omyl, který bude v krátkosti vysvětlen k mému nepospěchu. Tak to totiž bývá s lidmi, kteří, když "si koupí trpaslíka, tak jim do rána vyroste..."

Druhou cenu 50 tisíc dolarů vyhrál pan Jan Dybka z Chicaga, který přijel do USA v roce 1951 prý z Polska. Panu Dybkovi je 66 let a rozhodl, že koupí domek pro svého vnuka Tommy Wissmana.

Ceny po 10 tisících dolarech si tentokrát rozebrali: Harold C. Adams z Chesteru; Joseph L. Hessian z Cairo; Joyce C. Hofmeister z Chicaga; Donald L. Mock z Hinsdale; Shirley Williams z Hickory Hills.

Pozdravy čtenářů

Pěkný pozdrav do Hlasatele zasílají z návštěvy u přátel v Kanadě- Marie Faflak, Mahanomen, Minn. s deerou a Evelyn Nellis, Blaine, Minn.

Krátce z ulice

■ *Pane Charlton Hufford z 5102 W. 21 st. byl ošetřen v Mac Neal Hospital. Paní si stěžovala na stále bolest hlavy a zvrátě. Jmenovaná udala, že její zhoršený zdravotní stav se datuje od autonehody ke které došlo, když do auta paní Hufford najeil svým vozem pan Anton Vousek z*



Chcete ušetřit si práci se psaním vánočních a novoročních blahopřání, jakož i ušetřit peníze na poštovním, použijte služby, kterou vám nabízí Hlasatel, který vaše přání zašle v tisku do všech částí Spojených států a i těm přátelům, jejichž adresy jste dávno ztratili.

Touto službou pomůžete nejen českému tisku, ale i ušetříte mnoho peněz jakož i vašeho drahocenného času.

Vydavatelstvo Hlasatele věří, že tuto vánoční a novoroční službu naši čtenáři plně využijí!

Vánoční služba čtenářům Hlasatele

Best Wishes For
Christmas and
New Year - from
Mr. and Mrs. M.R. URBAN

Veselé vánoce a
šťastný nový rok 1975
přejí
manželé M.R. URBANOVI

Prosíme vás označte nám zda
si přejete č. 1, nebo č. 2. Dále
napište nám vaše jméno a zašlete
s darem \$11 dolarů do Hlasatele,
1545 W. 18th St., Chicago, Ill.,
60608.

Addison. Pan Vousek byl
obviněn z neopatrného řízení.

■ Jménem občanů Cicera a
Berwynu, vyplnil městský
předseda John R. Pellegrini
stížnost k rukám městského
presidenta Johna Karnera. Jde o
stížnost na neschopnost člena
komise policistů a hasičů
Alexandera Waltera, který neplní

zájem veřejnosti a není schopen
zaříditi zvýšení bezpečnosti
občanů na ulicích města.

■ Pan James J. Klosák, 20 ti
letý z 3100 S. 33rd Ct. byl
obviněn, že nebrzdil a nedal
přednost v jízdě a tím zavinil
srážku s vozem pana Geralda
R. Culena, 21 ti letého z 5330
S. New England, Chicago.

Taxpayers Ask IRS

This column of questions and answers on federal tax matters is provided by the local office of the U. S. Internal Revenue Service and is published as a public service to taxpayers. The column answers questions most frequently asked by taxpayers.

Q. My real estate broker has been working for me as a rental agent on a house that I own. I pay her a percentage of the monthly rent for her property management services. Is this fee a deductible rental expense?

A. Yes. If she collects the rent, advertises for tenants, etc., her commission is a deductible rental expense.

Q. I have a charge account with a local department store. The store charges me a flat fee each time I make a payment on my balance. Is this fee or a part of it deductible as interest or finance charges?

A. If you make installment purchases on a charge account on which a flat fee or service

charge is made, the interest is not definitely determinable. The fee represents not only a charge for the use of the money but also a charge for maintaining and servicing your account. Even if the interest cannot be determined, you may treat a portion of the flat fee as deductible interest. Such a deduction will be the lesser of either an amount equal to six percent of the average unpaid balance of your installment contract during the year, or the portion of the total fee or service charge allocable to the year. For further information on the subject, consult IRS Publication 545, "Income Tax Deduction for Interest Expense." It's available free from many IRS offices.

Q. My doctor has put me on a special diet because I have an ulcer. Does the cost of this diet qualify as a deductible medical expense?

A. No. Since your new diet merely replaces food you normally would eat, the cost involved is not a medical expense. A special food or beverage prescribed by your physician is deductible only if it is in addition to your normal diet and in no way a part of your nutritional needs. In such a case, you should submit with your return a statement from your doctor.

Q. I am a professional operatic singer. I have a wardrobe of costumes which I must wear when I sing in roles from various operas. Is the cost of my work clothing deductible?

A. Yes. Musicians and entertainers may deduct the cost of theatrical clothing and accessories if they use such garments solely in the course of their employment.